
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
 

 

  

Coordinamento PNRR - Responsabile: Dott.ssa Silvia Carta 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/2012 
email silvia.carta@unica.it – pec protocollo@pec.unica.it – www.unica.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici, come integrato e 

modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 

PRESO ATTO della D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale 

è stato confermato l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il 

territorio al Dott. Gaetano Melis; 

VISTA la determina a contrarre rep. n. 347 del giorno 24.05.2024 del Dirigente 

della Direzione per la Ricerca e il Territorio, con la quale è stata indetta una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

avente ad oggetto l’acquisizione di uno strumento da banco, kit e 

consumabili per l’esecuzione di trascrittomica e multiomica su single cells 

prodotto dalla società 10X Genomics, da utilizzare nell’ambito del progetto 

PNRR HEAL ITALIA M4C2 –Investimento 1.3 finanziato dall’Unione Europea 

Oggetto: PNRR 1411/2023_ PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 76, COMMA 2 LETT. B DEL D. LGS, N. 36 DEL 31 MARZO 2023 PER LA FORNITURA DI UNO 
STRUMENTO DA BANCO, KIT E CONSUMABILI PER L’ESECUZIONE DI TRASCRITTOMICA E MULTIOMICA SU 
SINGLE CELLS SISTEMA CHROMIUM DELLA SOCIETÀ 10X GENOMICS DA DESTINARSI AL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE BIOMEDICHE NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA DEL PROGETTO “HEAL ITALIA - TEMATICA 6 
- INNOVATIVE DIAGNOSTICS AND THERAPIES IN PRECISION MEDICINE” - CODICE MUR: PE0000019 - A VALERE 
SULLA MISSIONE 4 COMPONENTE 2 (M4C2) – INVESTIMENTO 1.3 - CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI ALLE 
UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI BASE” 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT 
GENERATION EU”. 
Importo contrattuale pari a € 231.830,09 oltre IVA 
CUI F80019600925202300090; CUP: F53C22000750006 - CIG: B1E11CCDE8 
CPV: 38434540-3 Apparecchiature biomediche 
Nomina del soggetto incaricato per la verifica di conformità della fornitura. 

mailto:silvia.carta@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/


 

 

2 
 
 

“NEXT GENERATION EU” – codice MUR: PE0000019 – CUP: 

F53C22000750006. Importo: € 231.860,23 IVA esclusa - CIG: B1E11CCDE8 

-CUI: F80019600925202300090 - CPV: 38434540-3 Apparecchiature 

biomediche; 

VISTA la disposizione Rep. n. 445 del 25/06/2024 di aggiudicazione all’operatore 

economico Euroclone SpA con sede Legale in V.le Liguria n. 40 09123 

Milano - P.IVA/CF 08126390155, della fornitura di uno strumento da 

banco, kit e consumabili per l’esecuzione di trascrittomica e multiomica su 

single cells Sistema Chromium della società 10X GENOMICS, per un 

importo contrattuale pari a € 231.830,09 oltre IVA; 

DATO ATTO che, con la sopra citata disposizione Rep. n. 445 del 25/06/2024 veniva 

individuato il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del Prof. 

Andrea Perra, del Dipartimento di Scienze Biomediche, dell’Università 

degli Studi di Cagliari tel. 3288984612 – e-mail andrea.perra@unica.it; 

VISTO il verbale del 01.08.2024, a firma congiunta del DEC e del legale 

rappresentante della “EUROCLONE S.p.A.”, con il quale è stato disposto 

l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 8, comma 5, 

del D.L. n. 215 del 30.12.2023, che ha modificato l’articolo 14, comma 4, 

del D.L. 24 febbraio 2023 n. 13, convertito dalla Legge 21 aprile 2023 n. 41, 

prorogando sino al 30 giugno 2024 l’applicazione dell’articolo 8, comma 1, 

lett. a, del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 

120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021; 

VISTA la disposizione Rep. n. 873 del 18/11/2024 di efficacia dell’aggiudicazione 

all’operatore economico Euroclone SpA con sede Legale in V.le Liguria n. 

40 09123 Milano - P.IVA/CF 08126390155, disposta con la DD n. 445/2024 

soprariportata; 



 

 

3 
 
 

VISTO il contratto sottoscritto tra la Stazione appaltante e l’Operatore economico 

suindicato protocollato con il n. 310383 del 10/12/2024; 

CONSIDERATO che l’articolo 116, comma 5, del Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 

prevede la possibilità per le forniture ad elevato contenuto tecnologico di 

nominare un verificatore della conformità della procedura in argomento; 

VALUTATA l’opportunità di procedere alla nomina del soggetto incaricato per la 

verifica di conformità della fornitura nella Prof.ssa Sabrina Rita Giglio – 

Professoressa ordinaria – MED/03 GENETICA MEDICA - Afferente al 

Dipartimento di Scienze mediche e sanità pubblica e Direttore del Centro 

Servizi di Ateneo per la Ricerca (CeSar) di questo Ateneo; 

DATO ATTO che la Prof.ssa Sabrina Rita Giglio non si trova in situazioni di 

incompatibilità, in applicazione della disciplina in tema di conflitto di 

interessi, e rilascerà l’apposita dichiarazione; 

DISPONE 

ART. 1 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 e 

ss.mm.ii. 

ART. 2 La Prof.ssa Sabrina Rita Giglio – Professoressa ordinaria – MED/03 

GENETICA MEDICA - Afferente al Dipartimento di Scienze mediche e sanità 

pubblica e Direttore del Centro Servizi di Ateneo per la Ricerca (CeSar) di 

questo Ateneo, e-mail sabrinar.giglio@unica.it , è incaricata di effettuare 

le attività di verifica di conformità, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. 36/2023 

e ss.mm.ii., della fornitura di cui all’oggetto eseguita dall’operatore 

economico Euroclone SpA con sede Legale in V.le Liguria n. 40 09123 

Milano - P.IVA/CF 08126390155. 

ART. 3 L’incarico è a titolo gratuito. 

mailto:sabrinar.giglio@unica.it


 

 

4 
 
 

ART. 4 La documentazione rilevante ai fini della verifica di conformità e della 

redazione del relativo verbale viene trasmessa al soggetto incaricato. 

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2025-01-10T17:08:55+0100
	IT
	Gaetano Melis




